Certains retraités des écritures urbains restent parfois responsables de leurs actes et subissent une période de syndication. Une procédure nullement spécifique au scribe mais qui comporte une dimension particulière pour celui dont la main a tracé les ordres les plus divers des dirigeants urbains. Ces derniers, conscients de l'importance de leurs scribes, tâchent de les rémunérer correctement.

CHAPITRE II : LA RÉMUNÉRATION

La connaissance de la rémunération des scribes urbains conduit à appréhender la question aussi bien du côté des autorités qui la délivrent que du côté de ceux qui la reçoivent (Section I). Ceci fait, il est alors possible d'examiner les différentes procédures mises en place par les villes pour rémunérer leurs agents (Section II).

SECTION I : LES ACTEURS DE LA RÉMUNÉRATION

Il convient d'envisager cette rémunération d'abord du point de vue des rémunérateurs (§. 1) puis ensuite de celui des rémunérés, c'est-à-dire des scribes (§. 2).

§. 1. *Les rémunérateurs*

Les scribes reçoivent leur rémunération, soit de la part de personnes publiques que sont les autorités ordonnatrices (A), urbaines ou non, soit de la part de personnes privées. Dans ce dernier cas, la somme est directement prélevée sur ces particuliers, soit par le scribe lui-même, soit par les autorités urbaines et/ou féodales (B).

A. Les autorités ordonnatrices

Le terme d'ordonnateur regroupe les autorités qui autorisent et ordonnent la rémunération du ou des scribes d'une ville. Si le groupe le plus important est représenté par les villes elles-mêmes, on trouve aussi quelques seigneurs. Parfois également, plusieurs autorités concourent à cette dépense.

Si l'immense majorité des documents urbains de l'époque précise le montant de la rémunération du scribe urbain, rares en revanche sont ceux indiquant l'autorité qui la délivre. Ainsi en est-il des premiers statuts de Marseille qui restent muets quant à l'autorité rémunératrice²⁶²⁶. Cependant, avant la rédaction des statuts, les premiers Chapitres de Paix de 1252 nous indiquent que jusqu'à cette date, la ville est bien

²⁶²⁶ Même si, en l'absence de mention, il est raisonnable d'affirmer que le consulat rémunère ses serviteurs. En effet, la seule information présente dans les statuts est le montant versé, cf. art. 68, §. 2 : « ... uniuscujusque illorum notariorum duorum qui per eadem tempora consueverunt eligi de anno in annum in predictis duabus curiis pro scribendis actis causarum ad tabulario ditorum judicum, est salarium 12 lb. roy. », §. 3 : « ... uniuscujusque illorum duorum notariorum qui per eadem tempora de anno in annum consueverint eligi in predictis duabus pro recipiendis testibus, et scribendis attestationibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis, est salarium 15 lb. roy. », §. 4 : « ... hoc est illo notario qui erit ad tabularium dicti judicis appellationum est salarium 12 lb. et alteri predicto notario qui erit ad tabularium recipiendi testes est salarium 15 lb. », §. 5 : « ... uniuscujusque illorum quatuor notariorum, quorum duo consueverunt eligi per tempora de anno in annum officiis Palatii, quorum duo habent esse ad tabularium ante rectorem vel judicem Palatii, et duo ad tabularium seu tabularia accusationum et inquisitionum, est salarium 30 lb. dicte monte. », §. 6 : « ... illus notarii qui secundum morem preteriti consuevit eligi pro scribendo in clavaria ea que pertinent ad clavarim communis, est salarium 30 lb. dicte monte. », §. 7 : « ... illius scriptoris similiter consuevit eligi in officio recipiendis pignora curiarum pro judicaturis causarum, est secundum morem preteriti temporis salarium 15 lb. » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, op. cit., p. 71-72).